TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Processo Licitação nº 04/2010

Modalidade Pregão Presencial nº 04/2010

  Considerando que foi publicado edital do Pregão Presencial n°04/2010,

objetivando no lote I  a contratação de empresa especializada para fornecimento e

instalação de 01 (um) automatizador para porta de blindex deslizante, a ser instalada

no prédio da Câmara Municipal de Pouso Alegre; Lote II Contratação de empresa

especializada para fornecimento e instalação de 02 ( duas) fechaduras de controle de

acesso por impressão digital (Biométrico), com fechaduras apropriadas, e 02 ( dois)

braços de mola hidráulico aéreo com 03 (três) ajustes  de pressão, a serem instaladas

na porta de entrada administrativa ao lado da recepção e entrada privativa dos

funcionários e vereadores para os gabinetes.

  Considerando, que por cautela, em vista de dúvidas que remanescem no

tocante à operacionalidade do objeto a ser contratado, resolveu-se por  acatar,   na

integra,  o parecer da assessoria jurídica desta Casa,  quanto à  recomendação de

revogação do referido  processo licitatório, por razões de interesse público, nos

termos da legislação vigente, optando-se pela revisão do edital para eventuais

adequações.

  Considerando, que a revogação atenderá aos princípios constitucionais que

embasam a Administração Pública, quais sejam os  da legalidade, economicidade,

razoabilidade, transparência e eficiência, decide:

  Revogar o Processo Licitatório nº 04/2010, modalidade  Pregão Presencial nº

04/2010, nos termos do art. 49 da Lei 8666/93, por entender que a revogação

atenderá aos princípios acima mencionados, beneficiando a Administração Pública e

que não trará qualquer prejuízo a terceiros.

  Publique-se e cumpra-se.

  Pouso Alegre, 12 de maio de 2010.

FREDERICO COUTINHO DE SOUZA DIAS

Presidente da Câmara

FÁTIMA A. BELANI

Pregoeira